Besvarelsen ønskes i den Form, at den Arbeidskraft (Driftskapital) som anvendes paa en Jordlod af en vis Størrelse, f. Ex. 50 Tönder Land, efter den almindelige Brugsmaade, betragtes anvendt paa mindre og mindre Dele af Lodder, saasom 40, 30, 20, 10 Tönder Land, tilsidst endog med haugemæssig Kultur, medens det övrige af Lodden ansees at henligge udyrket, blot nyttet til Græsning; og Betragtningen fortsat indtil, ved den

høieste Kultur, den mindste Deel af Lodden yder ligesaa stor
reen Indtægt, som den hele Lod dyrket paa sædvanlig Maade.

Constat, crescere proventus alicujus agri, crescente vi qua co-
latur; sed notum quoque est, suos, esse huic incremento fines, ubi
scilicet ad eum fertilitatis gradum, quo majorem negat natura, fuerit
perventum. Inde sequitur, e re agricolæ esse, ut culturam tamdiu au-
geat, quamdiu proventus labori adhibito respondeat. Verum coloni ple-
rumque magis id agunt, ut minima laboris vi plausibiles fruges accipi-
ant, quam ut maximo sudore, maximaque artis contentione, sum-
mum, quem possint, proventum obtineant. Verosimile admodum est,
hac ratione sequenda inhiberi agriculturæ progressum, dum ea unice
ad culturæ amplitudinem adstringatur. Verum quidem est, nondum sciri,
quis maximus sit alicujus agri, summa diligentia culti proventus, si
scilicet non in solitis colonorum subsidiis adquiescas, sed magis sollici-
tam hortulani methodum adhibeas; at tamen plerorumque suffragiis ea
sententia invaluit, quod fundorum portiones, nimis quam pro laboris
vi, quæ ad usum converti poterit, amplæ sunt; quodque minus agri
spatium, eadem vi cultum, plus proventuum ferret, quam majus, in
quo ipsa vis nimia dispartitione perderetur. Est itaque problema, sive
scientiam œconomieam, sive agriculturam ceu quæstum spectes, gravis-
simum: proportionem crescentem, inter vim quæ applicatur, et pro-
ductum, qui obtinetur, definire. Proximus hujus definitionis usus fo-
ret lata persuasio posse forte agricolam ex agro dimidio plus solidi re-
ditus, quam ex toto agro alioquin soleat, percipere. Cupit Societas
aliquid facere ad lucem huic rei adfundendam; ideoque præmium centum
thalerorum argenteorum proponit ab illo reportandum, qui ea qua par est
solertia hocce thema explicet:

Quânam proportionem crescit proventus solidusque alicujus agri
reditus, crescente laboris vi, in ejusdem cultu adhibita?

Optamus talem tractationi formam dari, ut laboris vis (sive pecunia in agri cultura posita) quæ ad fundum certæ magnitudinis, v. c. juxta solitam terram laborandi rationem 50 agri tonnarum, applicatur, adhibita consideretur ad minores minoresque fundi portiones, uti 40, 30, 20, 10 agri tonnas, quin adeo ad hortulani sollicitudinem, dum reliqua fundi pars ceu inculta, nec nisi ut pascuum spectetur; utque hæc colendi methodus tamdiu continetur, donec summâ culturâ minima fundi pars tantundem solidi redditus pariat, quantum totus fundus solito more cultus antea dederit.